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Darhininkų Sąjūdis Lenkijoje TAU, J«OJ! LIETUVA...

Vakarų pasaulis ir tarptautinė spau 
da nuolat skiria didelio dėmesio Len 
kijai ir įvykiams tame krašte. Nekar
tą buvo laukta sovietų įsimaišymo, 
kuris dabartiniu metu vėl atrodo gan 
tolimas. Be abejo, Kremliaus valdo
vams Lenkija kelia didelio sūpesčio 
ir ne tik jiems, bet ir kitom komunis
tinėm valdžiom anapus geležinės už
dangos.

Reikia neužmiršti, kad II P. Karui 
pasibaigus, Lenkijoj įsitaisė sovietinės 
įgulos, kurios ten liko iki šiol. Lenki 
jos valdžia taip pat yra vien komunistų 
partijos rankose, be jokių laisvesnių 
rinkimų. Kalbėti apie Lenkijos užė
mimą iš sovietų pusės, atrodytų lyg 
ir beprasmiška. Antra vertus, iš pat 
pradžių sovietai suteikė lenkams gana 
plačią savivaldą ne tik krašto reikaluo? 
se, bet ir tarptautiniuose santykiuose! 
Užsieniuose daugeliui Lenkija yra to
dėl laikoma nepriklausomu kraštu ir 
rusų pasikėsinimas į lenkų vidujinius 
reikalus reikštų to krašto tiesioginį 
pavergimą.

Yra žinoma, kad ūkinė padėtis Len 
kijoje yra labai sunki, ypač darbinin
kams, lygiai kaip ir kituose komunis
tiniuose kraštuose. Darbininkų suki
limai ten pasireiškė iš nepasitenkinimo 
dėl sunkėjančių gyvenimo sąlygų. Jų 
vadovai atvirai nepasisako nei prieš 

rusus, nei prieš komunizmą. Reikia 
pripažinti, kad "Solidarumo” sąjun
gos vadovybė su Lech Walesa prie
kyje, iki šiol parodė nepaprastos išmin 
ties, pramatymo ir sugebėjimą išlaikyti 
lygsvarą stačiai ant bedugnės krašto. 
Kad ir kaip sovietai baiminasi Lenkijos 
darbininkų sąjūdžio, iki šiol jiems ne
buvo duota pakankamai iššaukiančio 
pagrindo tą sąjūdį tiesiogiai užgniaužti. 
Yra ir kiti veiksniai, kuriais "Solidaru 
mas” remiasi: lenkų kilmės popiežius 
Romoje, Lenkijos Katalikų Bažnyčia 
ir pati lenkų komunistų partija, kad 
ir netesioginiai, sąjūdžiui pritaria. An
tra vertus, visi žino, kad lenkų tauta 
neturi jokio pamato perdaug mylėti 
įsibrovėlių iš Rytų. .

Tolimesni įvykiai gali atnešti toli 
siekiančių permainų pačioje sovietų 
stovykloje. Komunizmo šulai iš lengvo 
pradeda suprasti, kad jų santvarka sa
vo išdavom kas kart daugiau atsilieka 
nuo Vakarų pasaulio.

Kiijos komunistai jau pasuko į nau
ją kelią, ieškodami artimesnio bendra
darbiavimo su laisvaisiais kraštais, kad 
pagerinti savo ūkinę padėtį. Bulgari
joje nesenai buvo atidarytos durys 
spaudoje ir per televiziją gyventojų 
pasisakymams dėl krašte pastebomų 
negerovių ir nedateklių.

Pavyzdžiai gali plisti ir toliau.
Leonardas Sruoga.

Mes lietuviai turime labai plačią ir 
garbingą istoriją. Josios bėgyje būta 
gražesniu ir liūdnesnių dienų. Bet 
kiekviename istorijos laikotarpyje tu
rime išskirtinų asmenybių, kurie savo 

Darius ir Girėnas prie savo "Lituanikos” ptieš perskrendant Atlantą 1933 m.

darbais ir aukodami gyvybę kėlė té-, 
vynės garbę. Tai mūsų tautos didvy - 
riai - vieni kovojo su plunksna, kiti į 
su kardu rankose. Vieni jų yra žinomi, ■ 
kiti net savo vardo nepaliko.

1918 metų vasario 16 d. Lietuva 
pasisktlbė nepriklausomu kraštu. Ma 
žytis ir mažai kam žinomas kraštas. Tat 
du mūsų patriotai - DARIUS IR GI
RĖNAS nutarė iškelti jos vardą per- 
skrendant Atlanto vandenyną. Ir 
perskrido. Tačiau skrendant per Vo 
kietiją buvo pašauti ir žuvo Soldeno 
miške.

Dabar ta vieta priklauso Lenkijai. 
Lenkijoje gyvena šiuo metu daug lie
tuvių. Jie kas met susirenka prie Da

riaus ir Girėno žuvimo vietos ir pa
gerbia žuvusius. Žuvimo vietoje Lie
tuvos vyriausybė pastatė paminklą. 
Šiuo metu Lenkijos lietuviai renka 

1 pinigus, kad šį paminklą atnaujinti, 

pataisyti.
Lakūnai prieš pradedant žygį su 

savo "Lituanika”, paliko testamentą, 
kuriame sakoma:

"Lituanikos” laimėjimas tegul sus
tiprina jaunųjų Lietuvos sūnų dvasią 
ir įkvėpia juos naujiems žygiams.

"Lituanikos” pralaimėjimas tegul 
auklėja jaunųjų lietuvių atkaklumą ir 
ryžtingumą, kad Sparnuotas Lietuvis 
būtinai įveiktų klastingąjį Atlanta Tė
vynės - Lietuvos garbei.

Tat šį savo skridimą aukojame Tau, 
Jaunoji Lietuva. Tą didįjį bandymą 
pradėsime tikėdamiesi Dangaus palai- 

nmos .

Tasmanijos Teisingumo ministeris 
M. Milleris (Australija) specialiu raš
tu kreipėsi į Sov. Sąjungą, kad grą
žintų Klaipėdos katalikams iš jų atim 
tą Šv. Marijos Taikos Karalienės šven
tovę. Tas raštas įteiktas visų Tasma
nijos gyventojų vardu Sov. S-gos am
basadoriui prašant įteikti jį jo vyriau
sybei.

Vasario 3 d. penki JAV-bių kon- 
gresmanai ir penki senatoriai, priklau
są Europos Saugumo ir Bendradar
biavimo komisijai, nominavo Viktorą 
Petkų, rusų fiziką Jurijų Orlovą, Ru
sijos žydą Anatolijų ščaranskį ir ukrai
niečių poetą Mykolą Rudenką kandi
datais 1981 m. Nobelio Taikos Pre‘ 
mijai.

Turkų teroristas Mahmet Ali Agca, 
norėjęs gegužės 13 d. nužudyti popie
žių Joną Paulių II, Italijos teismo 
nuteistas aukščiausia bausme - iki gy
vos galvos kalėjimo. Bausmė, remian
tis specialiu paragrafu - už pasikėsini
mą prieš valstybės galvą ir sužeidimą 
dviejų amerikiečių turisčių. Popiežius 
iš savo pusės žudikui yra kaltę dova
nojęs. Turkai reikalauja žudiko išda
vimo, nes jis ten yra nužudęs vieną 
žurnalistą ir nuteistas mirties bausme.

Labai smarkūs mūšiai vyksta Afga
nistane tarp sovietų kariuomenės ir 
afganistaniečių patriotų, ginančių savo 
tėvynę. Iš abiejų pusių krito šimtai 
žmonių- Susidūrimas įvyko, kai rusai 
panoro išnaikinti afganų partizanų 

apsigynimo lizdus. Rusų kariuomenėje 
randasi nemažai ir lietuvių jaunuolių. 
Laiškais iš Lietuvos praneša, kad daž
nai atgabenami lietuviai, žuvę Afganis
tane, palaidojimui.

Tarp Izraelio ir Libano vyksta karas. 
Per 13 dienų žuvo 500 karių ir buvo 
sužeista 2000. JAV prez, pasiuntė 
Philip Habib juos sutaikinti. Pokal
biai vyksta, bet mūšiai nesiliauja.

Kinija pareiškė nepasitikėjimą JAV, 
politika sovietų atžvilgiu. Grūdų ek
sporto draudimo atšaukimas ir noras 
pradėti derybas dėl strateginių ginklų 
apribojimo, yra svarbiausios kiniečių 
susirūpinimo priežastys.

Argentinos prekybinis orlaivis, pa
klydęs įskrido į Sov. Sąjungos terito-

1 riją, liepos 21d. dingo be žinios. Rusų 
pranešimu, orlaivis nukritęs į Kaukazo 
kalnus. Orlaivis dirbęs ten pildyda
mas tarptautinę transporto sutartį. Žu
vo trys įgulos nariai argentiniečiai ir 
vienas anglas. Dalykas tyriamas.

Švedai sukonstravo naują naftos 
gręžimo bokštą, specialiai pritaikintą 
poliarinėms sąlygoms. Įdomu, kad 
didžioji medžiagų dalis yra ledas, todėl 
ir pagaminimo kaina perpus mažesnė.

Lenkijoje vėl prasidėjo darbininkų 
streikai protestuojant prieš maisto trū
kumą rinkoje. Ypatingai didelis trū
kumas mėsos, kuri parduodama ant 
kortelių labai mažu kiekiu arba jos 
visai nėra.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS IGNUI PADVAIŠKIU! - 90 METŲ

VARDININKŲ PAGERBIMAS
Sekmadienį, birželio 28 d. A. Lietu

vių Centras, kaip ir kitais metais, atš
ventė Jonų, Antanų Petrų, Povilų ir 
Vladų vardadienį. Buvo suruošti pui
kūs, lietuviškų valgių pietūs, Susirinko 
pilna salė žmonių, kuriuos vikriai ap 
tarnavo jaunimas ir L. Centro dar
buotojai. Svečius linksmino San Pauli 
orkestras, prie kurio muzikos jauni
mas dar pietums neprasidėjus, pradėjo 
šokti, kiek vėliau ir senesnės kojos 
įsijungė į šokių sūkurį. Įžanginę kal
bą ir vėliau varduvininkus pasveikino 
pirmin. Julius Mičiūdas. Pabaigoje 
varduvininkams buvo sugiedota Ilgiau 
sių Metų, vadovaujant p. Ožinskienei. 
Po skanaus torto ir kavutės visi links
mai įsijungė į šokius ir jauni ir seni. 
Šiuose pietuose dalyvavo ir vienas mū
sų žymus varduvininkas - Jonas De
veikis, Buenos Aires policijos aukštas 
pareigūnas, su žmona ir dukra.
TRIGUBA ŠVENTĖ

A. Lietuvių Centre liepos 19 d. 
įvyko triguba šventė: Dariaus ir Gi
rėno bei Išeivių dienos paminėjimas 
ir Onų pagerbimas.

Vakarą pradėjo dvi jaunuolės - pro 
gramos vedėjos: Analia Gaidimaus 
kaitė ir Patricia Kairytė Casaburi.

Šio vakaro programą atliko jauni
mas ir vaikai pašokdami ir padainuo
dami.

Pirmiausia pasirodė mažų vaikų cho 
relis, kuris, vadovaujant muzikui Hugo 
Castro, padainavo Tris dienas, o vė 
liau vieną dainelę - tą pačią keliomis 
kalbomis: lietuviškai, angliškai, pran
cūziškai, vokiškai ir ispaniškai.

Naujiena Lietuvių Centre - šios 
dainelės buvo lydimos 4 berniukų 
liautų orkestrėlio.

Po to sekė jaunuolių choras, diri
guojamas taip pat muziko Castro. 
Choras atliko: Skinsiu tau raudoną 
rožę, Tu prisimink ir dar porą dainų 

"LIETUVA ATSISAKO BŪTI 
NUTILDYTA” - Šveicarų žurnalas.

Ženevoje prancūzų kalba leidžiamas 
šveicarų žurnalas ' L Impact išspaus
dino J. Hoffmano straipsnį pavadintą 
"Atsiklaupus geriau kautis: Lietuva 
1980”. Straipsnio pavadinimas sim
bolizuoja lietuvių religinės ir tautinės 
rezistencijos derinį.

Savo straipsnyje Hoffmanas išvar
dina aštuonerius Lietuvos pogrindžio 
periodinius leidinius ir pabrėžia jų 
svarbą: "Tauta atsisako būti nutildyta. 
Tauta nesiliauja protestavusi prieš jos 
nepriklausomybės užgniaužimo netei
sėtumą ir prieš priemones, kurių imasi, 
kad sunaikinti jos kultūrinį autentiš
kumą. Centrinė valdžia atrodo esanti 
pasiryžusi ištrinti bet kokį tautinio 
gyvybiškumo ženklą . . . Ukrainoje, 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje - tau
tose, kurios sukilo prieš kolonializmą.

Autorius baigia straipsnį šiais žod
žiais: "Kad galėtų sėkmongiau kovoti, 
lietuvių tauta imasi ginklo, prieš kurį 
visa sovietinė galybė nieko negali, 

ir giesmių ispanų kalba. Chorą lydė
jo 4 berniukų ir vienos mergaitės flei
tos muzika. Taip pat buvo lydimas ir 
gitarų muzikos, kurią atliko pats diri
gentas Castro ir viena iš chorisčių 
A. M. Mosiejko.

Chorui dainuojant išryškėjo ir dvi 
solistės, tai A. M. Mosiejko ir viena 
italų tautos mergaitė. Labai gražų 
įspūdį padarė ir fleitų muzika, Jos 
nereikia apleisti, stengtis padidinti, ga
li išsivystyti gražus pučiamųjų orkes
tras.

Meninę programą užbaigė L. Cen 
tro ansamblis "Inkaras” gražiai pašo
kęs keletą mūsų tautinių šokių.

Pabaigoje L. Centro pirm. Jul. Mi
čiūdas tarė užbaigos žodį. Pirmoj ei
lėj pasveikino visas Onas su jų artė 
jančia šv. Onos diena. Atstovaujant 
visas Onas į sceną buvo paprešytos 
trys Onos: Ona Ožinskienė, Ona Mi 
siūnienė ir Ona Kairelienė. Joms buvo 
įteiktos simbolinės gėlų puokštės. Taip 
pat gėlėmis apdovanoti dirigentas H. 
Castro ir choro organizatorė ir vado
vė B. Daratėnienė. Padėkojo ir jau 
nimui už puikiai atliktą programą ir 
įteikta gėlių A. M. Mosejko.

Antroj eilėj pirmininkas pažymėjo, 
kad yra minimi mūsų didvyriai Darius 

i ir Girėnas ir kartu Išeivių diena. Čia 
pirmininkas padėkojo pirmiesiems lie 

j tuviams imigrantams, kurie atvykę į 
Į šį kraštą neišsiskaldč ir sukūrė dabar 

tinį Lietuvių Centrą Dėkojo jų vaikų 
ir anūku vardu. •c

Trečioj eilėj Jul. Mičiūdas pranešė, 
kad L. C. gavo puikią dovaną - kun. 
Antanas Lubickas nupiešė gražią vytį 
ir ją dovanojo L. Centrui. Publikai 
smarkiai plojant, šią vytį įnešė į sceną 
du berniukai su tautiniais rūbais: J. 
Bačkis ir R. Prokopovich - Bačelis- 
Paprašyta buvo ir p. E. Ryselienė į 
sceną kaip senos imigracijos atstovė.

Vakaras baigtas skania arbatyte ir 
i sadvičiais ir pyragais.

būtent - maldos. Žvelgdama į kryžių, 
ji girdi Konstantinui duotą pažadą: 
"Šiuo ginklu nugalėsi!”

T. Žib.

PIRMASIS VATIKANO
LEIDINYS LIETUVIŲ KALBA

Prelatas Audrys Bačkis, Vatikano 
Užsienio Reikalų pasekretorius, pra
nešė kad netikėtai susilaukėme Šv. 
Tėvo pirmosios enciklikos, pavadintos 
"Redemptor Hominis” - lietuviškai 
"Žmogaus Atpirkėjas” - lietuviškos 
laidos, ir tai iš pačio Vatikano.

"Tai graži popiežiaus Jono-Pauliaus 
II - ojo dovana lietuviams”, rašo pre
latas Bačkis, "Pažymėtina ir tai”, sako 
prelatas, "kad ši knygelė (apie 100 
psl.) yra pirmasis Vatikano spaustu
vės leidinys lietuvių kalba”.

Atsižvelgiant į enciklikos mintis bei 
jų aktualumą, viso pasaulio lietuviams, 
kaip dvasiškiams ir vienuolėms, taip 
ir pasauliečiams, pravers šią knygelę 
įsigyti.

Atskiruose kraštuose enciklika bus 
per atitinkamas institucijas platinama.

Buvęs aktyvus veikėjas Ignas 
Padvalskis sulaukė 90 metų amžiaus.

Mūsų žnomas veikėjas įvairių lietu 
viškų organizacijų dalyvis ir vadovas, 
Ignas Padvalskis, liepos 16 d. sulaukė 
ilgaus amžiaus - 90 metų.

Ta proga jo vaikai ir jų šeimos su
rengė šaunią šventę sūnaus Kęstučio 
namuose.

Svečiams susirinkus namų valgoma
jame kambaryje buvo atnašautos pa
dėkos Mišios, kurias atlaikė ir specialų ; 
pamokslą solenizantui pasakė kun.; 
Pablo Tisera SJ. Po pamaldų vyko 
vaišės, kurias aptarnavo vaikai ir anū . 
kai.

Šventėje dalyvavo visi p. Padvalskio 
vaikai: Vy taitas, Algirdas, Kęstutis, 
Vincas, Genė Rukšėnienė ir Dalia bei 
jų šeimos.

Į šią šventę iš S- Amerikos atvyko 
dukra Genė Padvalskytė Rukšėnienė, 
jos dukra p. Padvalskio anūkė Kris
tina Rukšėnaitė de Díaz atvyko su 
vaikais iš Brazilijos, Izabelė Padvalsky 
té de Mateos atvyko iš Čilės.

Be to šventėje dalyvavo visa eilė 
anūkų ir proanūkų. Iš viso p. Padvals 
kis turi 11 anūkų ir 10 proanūkų.

Pasveikinti solenizantą sukakties pro
ga buvo nuvykusi ALOS Tarybos 
delegacija: pirm. L. Stankevičius, Z. 
Juknevičius su žmona, 'P. Gudelevi- 
čius ir O. Kairelienė. L. Stankevičius

• Buvę šv. Cecilijos choro dalyviai 
— Matukų šeima, mums rašo iš Čika
gos, kad abu pensininkai ir gražiai lei 
džia laiką, sūnus Algis dirba toj pa
čioj vietoj, vyresnioji anūkė Violeta 
baigė universitetą, ištekėjo ir turi sū
nų, dirba kaip mokytoja amerikietiš
koj mokykloj, kur dėsto ispanų kalbą. 
Amerikoje labai trūksta ispanų k. mo
kytojų. Jaunesnioji anūkė Zuzana stu
dijuoja universitete komputierių inži- 
nieriją, Matukai nuoširdžiai sveikina 
šv. Cecilijos choristus ir choristes ir 
linki ilgai ištverti giedojimo mene.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

ADOLFAS MUŠKETAS
* Parduoda pianinus naujus ir 

vartotus, perka senus.
Turi dideli pasirinkimą. Taiso 

ir styguoja. Lietuviams su 
nuolaida.

Sanabria 2790 Capital
Tel. 566- 5948 

ir Z. Juknevičius tarė sveikinimo žodį 
ir įteikė dovanėlių. Ta proga buvo 
sugiedota Ilgiausių Metų.

I. Padvalskis yra kilęs iš Žemaitkie 
mio valse. Ukmergės apskr. Į Argen
tiną atvyko 1912 m. Čia suorganizavo 
Tėvynės mylėtojų d-ją, 1916 m. įs
teigė Nuo Karo nukentčjusiems šelpti 
d ją, kuri rinko ir siuntė aukas 
Lietuvos šalpos komitetams. Leido 
laikraštį. Veikė kitose organizacijose. 
Po karo grįžo Lietuvon, o 1930 m. 
vėl atvyko į Argentiną. Lietuvą oku
pavus pirmininkavo Lietuvai išlaisvinti 
centrui, yra vienas iš Liet. Bendruo
menės organizatorių ir jos ilgametis 
pirmininkas. Suorganizavo Imigrantų 
komitetą ir padėjo labai dideliam 
skaičiui lietuvių karo pabėgėlių atvykti 
Argentinon.

Iš viso p. Padvalskis visa gyvenimą 
stovėjo lietuviškų reikalų sargyboje.

Mūsų nuoširdūs sveikinimai!

Lietuviškų organizacijų veikė 
jui, mūsų choro dalyviui Juozui 
Švenčioniui mirus, jo giliai liū
dinčiai šeimai - žmonai, dukrai 
ir sūnui, žentui, marčiai ir anū
kams - reiškiame gilią užuojautą 
kartu liūdėdami.

Šv. Cecilijos choras.

Viešpačiui pašaukus amžiny
bėn a.a. Juozą Švenčionį, reiš
kiame nuoširdžiausią užuojautą 
jo žmonai Veronikai, dukrai Li
lei Mičiūdienei ir sūnui pulki
ninkui Faustinui bei jų šeimoms.

Estela ir Albertas Domy- 
nai su šeima, Marija ir Au
gustas Dotnynai.

Amžinybėn iškeliavus Juozui 
Svenčioniui, liūdesio valandoje 
giliai užjaučiu Veroniką Šven- 
čionienę, jos dukrą Lilę Mičiū- 
dienę ir sūnų Faustiną bei jų 
šeimas.

Antanas Kirstukas.

Brangiam vyrui, tėvui ir seneliui
Juozui Svenčioniui atsiskyrus 

su šiuo pasauliu, nuoširdžią 
užuojautą reiškiame jo liūdinčiai 
šeimai: žmonai Veronikai, duk
teriai Lilei Mičiūdienei su šeima, 
sūnui Faustinui su šeima ir ki
tiems artimiesiems.

Petras ir Emilija Čepulėnai 
Sofija Rymavičienė
Ona Kairelienė su dukra 
Varelija Deveikienė ir 
vaikai.

Amžinybėn palydėjus
Juozą Švenčionį, jo giliai liū

dinčią šeimą - žmoną Veroniką, 
dukterį Lilę Mičiūdienę su šei
ma, sūnų Faustiną su šeima ir 
kitus artimuosius ~ nuoširdžiai 
užjaučiame.

Bronė ir Pranas Galbuogiai.
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BAŽNYCIA MŪSŲ MOTINA
Motinos reikšmė šeimoje yra didelė 

ir nepakeičiama. Motina mokina savo 
vaikus eiti tiesiu keliu, motina savo 
vaikus maitina geriausiu maistu ir mo
tina savo pavyzdžiu šviečia jiems per 
visą gyvenimą.
... Lygiai ir mūsų dvasinė motina Baž
nyčia atlieka panašią misiją: ji mus

Šiluvos Dievo Motina Marija. Mal
dingos kelionės į Šiluvą visada buvo 
labai gausios Lietuvoje. Jos ir dabar 
tebevyksta, nors kai kurie aktyvieji 
maldininkai gauna už tai kelionę 

Į Sibirą . . .

mokina, ji mus maitina ir mus veda 
tiesiu keliu. Pažiūrėkime iš arčiau šį 
motinos Bažnyčios darbą.

1. Bažnyčia mums perduoda tikrą
ją tiesą, kurią Kristus paliko jai skelbti 

amžių bėgyje. Labai svarbu yra pažin
ti didžiąsias mums Dievo apreikštas 
tiesas. Jos yra surašytos Evangelijoje, 
kurias Bažnyčia perduoda mums. Ši 
tiesa mus išlaisvina iš prietarų ir viso 
kių klaidų, mus padaro laisvus ir aiš
kiaregius žmones.

2. Bažnyčia mus maitina sakramen 
tais, kuriuos irgi Kristus mums paliko, 
kad turėtumėm gyvenimo apščiai. Iš 
viso turime -7 sakramentus. Jie visi 
yra labai svarbūs ir mums reikalingi, 
ypatingai atgailos ir komunijos sakra
mentai, kurie nuvalo, sustiprina ir paš
ventina mūsų gyvenimą ir suteikia 
mums tyro džiaugsmo ir ramybės.

3. Bažnyčia mus veda tiesiu dory
bių keliu. Ji mums šviečia savo šven
tųjų pavyzdžiais, ji mums duoda tvirtą 
pamatą, pastatytą ant Dievo įstatymų, 
kurie mus apsaugoja nuo klaidos, nuo 
nuodėmės. Dievo Įsakymai yra tar
tum švyturiai tamsoje, kurie rodo kelią 
į laimę ir meilę. Nes didžiausias įsaky
mas yra meilės įsakymas, kuriuo remia
si visos pranašystės ir kiti įsakymai.

Jei norime būti laisvi nuo klaidos, 
jei norime turėti apščiai gyvenimo ir 
eiti tiesiu bei saugiu keliu, mes turime 
mylėti savo motiną Bažnyčią: jos 
klausyti, imti iš jos rankų dvasinį sie
los maistą ir eiti jos nurodytu keliu. 
Tuomet mes būsime ramūs ir saugūs 
ir nieko nebijosime.

Tat klausykime mūsų motinos -

RELIGINES ŽINIOS

J KRISTUI IR BAŽNYČIAI! £
•s*
* Tikrai Dievas šaukia kai kuriuos jaunuolius ir vyresnio amžiaus f 
t asmenis savo šventojon tarnybon, tai yra, į kunigystę ir vienuolinį J

luomą. Z•s* «3
ą, Jei Tu jauti tokio pašaukimo kibirkštėlę savo širdyje, malonėk J
į kreiptis raštu ar asmeniškai į Marijonų Vienuolijos Vyresnįjį Avella- * 
t nedoje, sekančiu adresu: ■ į

j- Kun. Augustinas Steigvilas, M.I.C. "t
* Mendoza 2280, £
į 1870 Avellaneda, Pcia. de Bs. As. J

Šiaulių "Nyklon” gamyklos direk
torius Baranauskas įsakė ilgamečiui 
geram darbuotojui Jonui Tamučiui 
"savo noru” 'šeiti iš darbo, nes to rei
kalauja Šiaulių KGB (slaptoji policija) 
Tamutis pasipriešino. Tuomet direkto
rius pagrasino sudarysiąs nepakenčia
mas darbo sąlygas. KGB įsikišimo 
priežastis - Tamutis 1979 m. dalyvavo 
maldingose kelionėse į Šiluvą ir į 
Kryžių kalną.

Šiemet sueina 100 metų nuo pirmo - 
jo Eucharistinio Kongreso, kuris įvyko 
Lilio mieste. Šiais metais kongresas 
įvyko Liurde, liepos 16-23 d. Šio 
kongreso tema: "Jėzus Kristus - sulau
žyta duona naujam pasauliui”. Kon
greso vietos yra apribotos, kad galėtų 
dalyvauti visų kraštų maldininkai. Jau
nimui yra rezervuota 12.000 vietų.

Bažnyčios, kuri mums kalba per po
piežių, vyskupus ir kunigus. Imkime 
iš jos rankų gyvybės duoną - šv. Ko
muniją dažnai. Eikime Dievo įsakymų 
keliu, kad pasiektumem mūsų gyve
nimo tikslą. Kun. Agustinas

Europos lietuvių vyskupas Antanas 
Deksnys gegužės 9 d. sukako 75 me
tus amž., o gegužės 30 d. - 50 metų 
kunigystės. Jau dvyliktus metus eina 
atsakingas vyskupo pareigas. Jis yra 
kilęs iš Buteniškių Juodupės v., Ro • 
kiškio apskr. Vyskupu įšventintas 
1969 m. JAV-bése. Tais pačiais me
tais persikelia į Europą, gyvena Vo
kietijoje, lankydamas plačiai išsibars
čiusius lietuvius.

Brazilijos katalikų televizijos stotis, 
kuri buvo Brazilijos katalikų bažnyčios 
globojama, dėl jos brangaus išlaikymo 
turėjo būti parduota. Brazilijos ka
talikai apgailestauja, kad nebus trans
liuojamos sekmadieninės Mišios.

Amžinybėn išlydėjus
Juozą Švenčionį, 

nuoširdžiai užjaučiame jo giliai 
liūdinčią šeimą - žmoną Veroni
ką, sūnų Faustiną ir dukterį 
Lilę su šeimonis, bei kitus arti
muosius.

Vincas Grigaitis
Jasiulių šeima.

KUN. AUGUSTINAS RAŠO. . . .
Išvykęs į Marijonų kapitulą kun- 

Aug. Steigvilas dar kiek sustojo Me
ksikoje, o vėliau nuvyko į Los Ange
les. Tenai, sekmadienį birželio 21 d. 
jam teko dalyvauti iškilmingame lie
tuvių šv. Kazimiero parapijos 40 metu 
jubiliejaus paminėjime, o kartu buvo 
švenčiama 28 toji Lietuvių Diena Los 
Angeles mieste.

Ši dviguba šventė prasidėjo su iš
kilmingomis šv. Mišiomis, kurias atna
šavo vysk. V. Brizgys, jam asistavo: 
prel. J. Kučingis, šios bažnyčios kle
bonas, kun. V. Barteška, kun. P. Ce 
liešius ir kun. A. Steigvilas. Giedojo 
stiprus parapijos choras, vadov. p- 
Budriūno.

Po pamaldų įvyko bendri pietūs, po 
to buvo meniškas koncertas, kurį atli 
ko solistai Gina Čapkauskienė ir Rimas 
Strimaitis iš Kanados. Abu solistai 
žavėjo publiką per dvi valandas, ne
žiūrint kad jiems prakaitas varvėjo per 
veidus (ten dabar vasara). Progra 
mai smagiai vadovavo mūsų žymioji 
kino artistė Rūta Lee Kilmonytė 
Lowe.

Tuo pačiu metu mokykloje vyko 
menininkų paroda, buvo išstatyta visa 
eilė meniškų nuotraukų, paveikslų, 
įvairių išdirbinių, daugumoje losange - 
liečiu darbo.

Laiškas rašytas birželio 22 d., o bir

želio 29 d. kun. Aug. Steigvilas jau 
buvo Čikagoje, kur adlyvavo Marijo
nų kapituloje.

D. U. L. R. SUKAKTIS
Šiais metais sueina 50 metų nuo 

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti 
įsteigimo. Pasaulio Lietuvių Bendruo 
menei ši sukaktis yra ypatinga, nes 
Draugija Užsienio Lietuviams Remti 
davė pradžią viso pasaulio lietuvių 
apsijungimo idėjai. Jos pastangomis 
suorganizuotas pirmasis Pasaulio Lie
tuvių Kongresas ir pradėtas leisti Pa
saulio Lietuvis.

Norėdama šią sukaktį tinkamai įpras - 
minti, PLB Valdyba leidžia V. Liule- 
vičiaus knygą IŠEIVIJOS VAID
MUO NEPRIKLAUSOMOS LIE
TUVOS ATKŪRIMO DARBE. Šis 
veikalas susideda iš keturių dalių: 
1) Išeivija Lietuvos garsinimo (pro- 
pogandos) darbe, 2) Išeivijos politine 
veikla Lietuvos labui, 3) Išeivijos kul
tūrinė pagalba Lietuvai, ir 4) Išeivijos 
materialinė parama Lietuvai. Knyga 
sudarys apie 470 puslapių ir joje bus 
keliasdešimt išeivijos veiklos doku
mentų.

Kreipiamės į lietuvišką visuomenę 
ir prašome iš anksto šią knygą užsisa 
kyti. Jos prenumerata yra $ 12.50 
(JAV valiuta),garbės prenumerata - 
$ 25.00. Taip pat mielai laukiami me- 

cenatai. Garbės prenumeratoriai ir 
mecenatai bus pažymėti knygoje. Vi
sas prenumeratas bei aukas prašome 
siųsti PLB Valdybai, 5620 S. Claremot 
Ave., Chicago, Ill. 60636.

Knyga turi pasirodyti šios vasaros 
gale. Laukiame Jūsų paramos šio 
stambaus veikalo išleidimui.

PLB Valdyba

Pastaba: ALOS Taryba mielai su
tinka tarpininkauti pinigų persiuntime 
tiems, kurie norėtų užsisakyti šią kny
gą. Prašome kreiptis į iždininką arba 
ALOST raštinę - Mendoza 2280, 
Avellaneda.

PADĖKA
1981 metų liepos 4 d. mirė mūsų 

mylimas vyras, tėvelis ir senelis - Juo
zas Švenčionis. Nuošidžiai dėkojame 
visiems aplankiusiems velionį laidoji 
mo koplyčioje, gausiai atsiuntusiems 
gyvų gėlių vainikus, pareiškusiems 
mums jautrius užuojautos žodžius as 
meniškai, per spaudą, telegramomis i 
ir laiškais bei palydė j usiems į amžino 
poilsio vietą - kapines. Dėkojame 
kun, J. Petraičiui ir broliui Pijui, atvy
kusioms pasimelsti prie mirusiojo.

Visiems nuoširdžiai dėkingi 
žmona Verutė, sūnus Fautinas su 
žmona Noemi, duktė Lilė su vyru 
Artūru ir anūkai: Daniel, Eduar
do, Celia ir Kristina.

Amžinybėn iškeliavus
Juozui Švenčioniui, 

jo liūdinčiai žmonai Veronikai 
Švenčionienei, sūnui pulk. Fairs 
tinui, dukrai Lilei Mičiūdienei 
su šeimomis ir kitiems artimie
siems, reiškiame gilią užuojautą.

Stasys ir Antanina 
Mikelioniai.

Viešpačiui pašaukus
Juozą Švenčionį, 

gilią užuojautą reiškiame jo liū
dinčiai šeimai: žmonai Veroni
kai Švenčionienei, dukrai Lilei 
Mičiūdienei ir sūnui Faustinui 
su šeimomis bei kitiems artimie 
siems.

Dr. Jonas Simanauskas su 
šeima, Marija Simanauskie- 
nė.

Tragiškai žuvus jaunuoliui
Claudijui Cousilla Šimkūnui, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame 
jo liūdintiems tėveliams, bobų 
tei Albinai, brokams ir kitiems 
artimiesiems.

Varelija Deveikienė ir 
vaikai.
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Seniausia lietuvių organizacija -SLA- 
visą liepos mėnesį turėjo savo sukaktu
vinį mėnesį, čia keliais parengimais 
buvo paminėta šios organizacijos 67 
metų veiklos sukaktis.

MIRUSIŲJŲ PRISIMINIMAS
Liepos 9 d. SLA organizacijos na 

riai gausiai susirinko lietuvių parap. 
bažnyčioje, kur buvo prisiminti miru
sieji SLA nariai.

Prieš pat pamaldas iškilmingai įneš
tas vainikas, lydint kunigui ir valdy
bos nariams. Vainiką nešė mažojo 
SLA ansamblio nariai - mergytės, 
apsirengusios tautiniais rūbais.

Mišias atnašavo kun. J. Petraitis, 
giedojo šv. Cecilijos choras.

Po pamaldų visi susirinko prie lie
tuviško kryžiaus, dar kartą pasimelsti 
už mirusius narius. Pirmininkas H. 
Levanavičius pasakė trumpą kalbą ir 
perskaitė metų laike mirusių SLA 
narių sąrašą, jų būta septynių. Po to 
R. Stalioraitis padėkojo visiems su 
surinkusiems už dalyvavimą ir pakvietė 
į SLA rūmus asado pietums.

Pietūs praėjo darnioj ir rimtoj nuo 
taikoj. Susirinko daug žmonių. Mėsą 
kepė Mykolas Jaglinskas. Jaunimas ir 
valdybos nariai gražiai aptarnavo 
stalus.

SUSIVIENIJIMUI LIETUVIŲ ARGENTINOJE - 67 METAI
METINIŲ MINĖJIMAS

Liepos 12 d. įvųko pagrindinis su
kakties minėjimas.

Vakarą pradėjo programos vtdėja 
p. M. Baršauskaitė. Pirmoj eilėj buvo 
iškilmingai įneštos vėliavos, kurias ly
dėjo visas būrys mažųjų palydovų su 
tautiniais rūbais - SLA jaunųjų an 
samblis. Publika sugiedojo abu him
nus.

Meninėj programoj pasirodė SLA 
mergaičių dainų grupė "ŽIBUTES . 
Gražiai tautiniais rūbais pasipuošusios 
puikiai atliko keletą dainelių. A la 
capella padainavo: Auga žilvytėlis ir 
Ūžia girelė. Su inž. G. Kliaugos 
akordeono palyda atliko dar keletą 
dainelių: Jūra, Paskutinis sekmadienis, 
o dainelę Volungę solo padainavo inž. 
A. Rastauskas, pritariant žibučių gru
pei. Grupės programos pranešėja bu 
vo A. Rastauskaitė.

Po to pasirodė SLA jaunųjų ansam 
blis atvaizduodamas Lietuvos rugía- 
piūtę.

Vaizdelis prasidėjo su vainiko atne
šimu ir jo įteikimu šeimininkams, dar
bo pabaigos vaišės, pasilinksminimas 
po darbų - dainos ir lietuviški šokiai. 
Vaizdelį paruošė jaunimo grupės ve

dėja A. Spreafico - Daugirdaitė, jos 
padėjėja M. Baršauskaitė, muzika inž. 
G. Kliaugos.

Reikia pastebėti, kad SLA veikloje 
ryškiai matosi pastangos supažindinti 
jaunimą ar net įgyvendinti lietuviškus 
papročius. Nesenai jaunimas suruošė 
Joninių naktį, o dabar buvo parodyti 
rugiapiūtės papročiai. Tai labai gražu.

Prieš programą ir josios vidury drau 
giškų organizacijų ir spaudos atstovai 
sveikino Susivienijimą 67 metų sukak
ties proga.

Pirmoj eilėj ilgesnį žodį tarė ALOS 
Tarybos pirm. Leop. Stankevičius, 
po jo sveikino Jul. Mičiūdas - L. Cen
tro ir L. S. Židinio vardu, Alfredas 
Dulkė - "Nemuno” D -jos Berisse var
du, O. Kairelienė - Laiko, P. Gudele 
vičius - lietuvių parap. vardu, G. Mor- 
kūnaitė - Jaun. Sąjunga. Taip pat 
perduoti sveikinimai ir Lietuvai Išlais
vinti Centro p. Z. Juknevičiaus.

Programai pasibaigus pirm. H. Le 
vanavičius, trumpai apibėgęs SLA is 
toriją, padėkojo visiems kūrusiems ir 
dirbusiems šioje organizacijoje.

Po to svečiai buvo pavaišinti vyne • 
liu su užkanda. Svečių susirinko daug, 
kurie linksmai šnekučiodamiesi pra
leido sekmadienio vakarą.

BIRUTIETÉS PAGERBĖ 
VINCUS

Susidarius labai mažam skaičit.i lie
tuviškų pamaldų lankytojams Te: .per- 
ley mieste, jos buvo perkeltos į A d ro
gue ir buvo pirmą kartą attlaikytos 
liepos 19 d. Atžymėdamos šį įvykį 
birutietės kartu atšventė ir Vincų ir 
Vincių varduves.

Šventė prasidėjo šv. Mišiomis, kurias 
atnašavo kun. A. Lubickas, ir taip pat 
pasakė pamokslą. Giedojo visi susi
rinkusieji lietuviškas giesmes.

Po pamaldų visi susirinko birutie- 
čių namuose, kur jų laukė šilta vaka
rienė, kuriai baigiantis sveiki ūmo 
žodžius tarė P. Gudelevičius, S. De- 
renčius, jiems atsidėkodamas žodi tarė 
Vincas Grigaitis ir Vincė Gražulevi ■ 
čienė - šventės ruošėja.

Po vakarienės dar ilgai skambėjo 
lietuviškos sutartinės, kurias vedė S. 
Derenčius, S. Giedraitis, P. Gudelevi
čius, E. Ivanauskienė ir kiti lietuviškos 
dainos mylėtojai.

Ona Neniškienė dėl ligos negalė
dama dalyvautį atsiuntė didelį tortą. 
Šventėje dalyvavo šie Vincai: Vincė 
Gražulevičienė, Vincas Grigaitis, Vin • 
cas Ratkus ir Vincas Pečiulis.

KALBĖSIME
Tenka girdėti ir skaityti pastabų dėl 

silpno lietuvių kalbos vartojimo Pietų 
Amerikos lietuviško jaunimo tarpe. 
Sis reiškinys yra ypač pastebimas kai 
tenka bendrauti su lietuviais iš kitų 
kraštų, kur ispanų kalba nėra pažįsta
ma. Tuo klausimu verta kiek plačiau 
išsireikšti.

Visų pirma, moksliniais tyrinėjimais 
yra nustatyta, kad vaikai lengvai pasi 
savina dvi ar tris kalbas ir tai visiškai 
nekenkia jų tolesniam mokslui. Prie
šingai, dviejų kalbų žinojimas priside
da prie protinio išsivystymo ir paleng
vina greičiau išmokti naujų dalykų 
mokykloje. Yra todėl visiškai klaidin
ga manyti, kad mažas vaikas, išmokęs 
kalbėti lietuviškai šeimoje, vėliau gali 
turėti sunkumų einant mokslą.

Kai tėvas ir motina yra lietuviai - 
yra naudinga, kad su vaikais jie savo 
tarpe kalbėtų vien lietuviškai. Mišrio
se šeimose lietuvių kalba gali būti var
tojama su vaikais tėvo ar motinos, 
prieš tai tinkamai susitarus su antrąja 
puse. Iš viso, turi būti pasiekta įsiti
kinimo ir įtikinimo, kad visos kalbos 
yra naudingos ir reikalingos, ypač kai 
jos rišasi su šeimos tradicijomis, pa
pročiais, kilme.

Gyvenant išeivijoj vietinė kalba sa
vaime veržiasi į šeimos tarpą per spau • 
dą, radio, televiziją, kaimynus ir pa 
žįstamus. Tam durys privalo būti 
atviros, bet drauge ir tėvų kalba turi 
visad stovėti tame pačiame lygyje ir 
pagarboje.

Savaime suprantama, kad lietuviu 
kilmės jaunimui, gimusiam ir augusiam 
pav. Argentinoje, yra daug greičiau 
ir lengviau susikalbėti ispaniškai, nes 
ir pats lietuvių kalbos žinojimas pas

LIETUVIŠKAI?
juos yra apribotas. Sudarius šeimą, 
ispanų kalbos vartojimas su vaikais 
darosi parankiausiu. Vistik, man teko 
susidurti su nemaža tokių porų, kur 
abi pusės pakankamu! gerai kalba 
lietuviškai. Jų vaikai dalyvauja lietu
viškoje veikloje, kai kada išvyksta 
užsienin ir ten susitinka su sunkumais 
kalboje. Tais atvejais tėvai tikrai pa
lengvintų vaikams pradedami kalbėti 
namie lietuviškai, lygiai kaip ir su drau
gais ir pažįstamais. Tuo atveju visi ■ 
tėvai ir vaikai - labai daug laimėtų.

Tenka oastebėti taip pat, kad čia 
gimusios kartos mūsų veikėjai savo 
tarpe kalba ispaniškai. Net lietuviškų 
draugijų valdybų posėdžiuose tankiai 
yra vartojama ispanų kalba, nors vi
si supranta lietuviškai. Taip išeina 
greičiau ir patogiau. . . . Išdavos, ta ■ 
čiau, gaunasi grynai neigiamos. Apart 
to, praleidžiama puikią progą pasti
printi mūsų tarpe lietuvių kalbos val
dymą. Susitikdami su lietuvių veikė
jais iš kitų kraštų, galėtumėm daug 
laisviau ir tvirčiau pasireikšti.

Privalome būti ypatingai atsargūs 
kai turime reikalo su asmenimis, kurie 
bando kalbėti lietuviškai pagal savo 
pajėgas. Didžiausia nesąmonė tokiais 
atvejais yra pajuokti ar pašiepti dėl 
daromų klaidų. Ypač moterys ir mer
gaitės dėl įgimto jautrumo, sulaukti 
sios pajuokos, lietuviškai daugiau ne
prabyla. Todėl, kai sutinkame asme
nis, bandančius lietuviškai išsireikšti 
su visais galimais netobulumais, priva • 
lome juos padrąsinti, įkvėpti pasitikė
jimo, paskatinti, nežymiai pataisyti jų 
išsireiškimus, jokiu būdu nepertrau
kiant dėstomų minčių.

Girdėjome kartą viena iš mūsų jau 
nuolių pareiškiant priekaištą, kad gir
di, mūsų veikėjai savo tarpe kalba 
lietuviškai, o’apsisukę į jaunimą jau 
kalba ispaniškai . Priekaištas, be 
abejo, pilnai pagrįstas. Sakyčiau, kai 
lietuviškoje aplinkoje turime kartais 
kreiptis į jaunimą, kuris mūsų kalbos 
atžvilgiu kartais stovi gana silpnai, 
privalome visvien išsireikšti lietuviš
kai, išversdami tuoj pat į ispanų kalbą 
kiekvieną sakinį, ar bent paaiškindami 
išdėstytą mintį. Tuo būdu, kad ir 
išlengva, daug prisidėsime prie kalbos 
įgyvendinimo.

Galiausiai atminkime, kad kiekvie 
nos kalbos tikslus ir turtingas valdy
mas yra savotiškas menas kuris liudija 
apie mūsų vidujinį išsivystymą ir dva 
sinį lygį.

Stenkimės todėl nepraleisti nė vie 
nos progos, kiek galima tobuliau iš
mokti tą kalbą, kuri yra mums duota 
prigimties ar per mokslą. Sis dėsnis 
ypač galioja jaunimui. Tuo būdu 
palengvinsime jam nugalėti tuos sun
kumus, su kuriais susiduria dėl lietuvių 
kalbos silpno žinojimo.

Leonardas Sruoga

LEONAS MUŠKĖTAS
P-je Monaco 4429, Bs. Aires ¡ 
Telef. 567-2094

nuoširdžiai patarnauja lietuviams — 
taiso ir derina pianus, perkant naują 
pianą pataria ir padeda išrinkti.

Impuestos - Leyes sociales.
CONTABILIDADES------

Liquidación de sueldos y jornales.
H. SPREAFICO - R. BAKAITIS

T. E. 89-8111

A.a. Juozui Švenčioniui mi
rus, jo mylimai žmonai Veru
tei Svenčionienei, dukrai Lilei 
Mičiūdienei, sūnui J. Faustinui 
su šeimomis, reiškiame gilią 
užuojautą ir kartu dalinamės 
skausmu.

Juozas ir Marytė Zavickai 
Nelida ir J. Carlos Mahne 
Juozas ir Uršulė Paršoniai 
Emilija Korsakienė.

Amžinam poilsiui iškeliavus
Juozui Švenčioniui, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame 
jo liūdinčiai šeimai -- žmonai 
Veronikai, dukteriai Lilei ir sū
nui Faustinui su šeimomis.

Adelė Andriuškienė
Leopoldas Stankevičius su 

šeima.

Aukščiausiajam pašaukus iš 
gyvųjų tarpo

Juozą Švenčionį, 
jo liūdinčią šeimą - žmoną Ve 
toniką Švenčionienę, sūnų pul- 
kin. Faustiną, dukrą Lilę Mičiū- 
dienę su šeimomis bei kitus arti
muosius nuoširdžiai užjauč'ame.

Gaidimauskų, Vyt. Dcvei- 
kio, Pečiukevičių šeimos.

Amžinybėn palydėjus
Juozą Švenčionį, 

nuoširdžią užuojautą reiškiat1 e 
jo liūdinčiai žmonai Veronikai, 
sūnui pulk. Faustinui su šeima, 
dukrai Lilei Mičiūdienei su šei
ma, bei kitiems artimiesiems.

Marijanas Čikota su šeima 
Viktoras ir Denisė Čiko- 

tai, USA.
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UŽ MIRUSIUS

*Už a.a. Nataliją Šantaraitę Parše- 
lienę, jos vienų metų mirties sukakty
je, bus atnašautos šv, Mišios Aušros 
Vartų lietuvių bažnyčioje šių metų 
rugpiūčio 16 d. 10 vai.

Gimines ir artimuosius kviečia 
vyras Antanas Paršelis, sūnūs 
Ernestas ir Rapolas su šeimomis.

Šv. Mišios už a.a. Aleksandrą Pe
travičių bus atnašautos lietuvių parap. 
bažnyčioje š.m. rugpiūčio 10, 12, 17 
ir 19 dd. - 18 vai.

Kviečia žmona ir dukros - USA

M 0 s y

■j- Petras Verbickas, 76 metų amž. 
mirė L 6. 81 m. Rosario mieste sene
lių prieglaudoje - Hogar de Ancianos. 
Buvo kilęs iš Ukmergės apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1933 m. Čia dirbo 
įvairius darbus vėliau vertėsi savo 
nuosavu bičių ūkiu. Nuliūdime liko 
brolis Bruno Verbickas, sesuo Ona 
Verbickaitė Romanenko su šeima bei 
kiti giminės Lietuvoje ir Argentinoje. 
Palaiodtas La Piedad kapų nišoje, Ro 
sario mieste.

-į- Valerija Bandytė Braziulienė, mi
rė liepos 2 d. Rem. de Escalada mieste. 
Palaidota Lanus miesto kapinėse.

j" Marcelo Šipaila, 17 metų amž. 
netikėtai mirė 19-6-81 m. buvo rastas 
negyvas nuėjęs maudytis į vonios 
kambarį. Priklausė "Mindaugo” drau 
gijos šokių ansambliui. Giliam liūdesy 
liko tėvai: Marcelė Žumkaitė ir Jurgis 
Šipailos, brolis Jonas, sesuo Ermelinda 
su šeimomis. Palaidotas La Platos 
kapinėse.

j* Juozas Sužiedėlis, 81 metų amž., 
kalbininkas - lituanistas, mirė ok. Lie
tuvoje, palaidotas Vilniuje. Buvo 
kilęs iš Varėnos apylinkės. Buvo 
ištremtas į Sibirą su žmona ir dukryte. 
Vėliau buvo ištremtas ir jo brolis 
prel. Bern. Sužiedėlis. Velionis daly
vavo kovose dėl Lietuvos nepriklau 
somybės.

Šv. Mišios už a.a. Juozą Švenčionį, 
bus atnašautos šių metų rugpiūčio 17 
d. 10 vai. Aušros Vartų lietuvių para
pijos bažnyčioje.

Gimines ir draugus kviečia 
Zavickų šeima.

Už a.a. Juozą Brazą, jo vienų metų 
mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios, bažnyčioje Santuario de Fa
tima, Av. Mariano Acosta 2979, Villa 
Soldati, šių metų rugpiūčio 22 d. 9 val.

Draugus ir pažįstamus kviečia žmo
na Ona Blažienė.

MIRUSIEJI
| -j- Antanas Daunaravičius, 76 metų
I amž., mirė šių metų liepos 1 d. Ban 
j fielde. Buvo gimęs Panevėžio aps- 
1 krityje. Į Argentiną atvyko 1929 m. 
i Čia vedė 1935 m. Adelę Cemaškaitę.
Juodu išaugino sūnų ir dukterį. Nu
liūdime liko žmona Adelė, sūnus Al
fredas, su žmona Elze ir vaikais: Ariėl, 

I Gisella, Alexis, duktė Alicija su vytu 
dr. M. A. Fo ir jų sūnum Adolfų. 
Palaidotas L. de Zamora kapinėje, 
prieš tai velionio namuose kun. J. 
Petraičiui atliekant religines apeigas.

■j" Juozas Šliafertas, 74 metų amž. 
mirė birželio 6 d. 1981 m. Caseros 
vietovėje. Buvo kilęs iš Telšių. Ar
gentinoje nuo 1949 m. Liūdesyje liko 
žmona Julija Milašiūtė, duktė Vanda 
Kindaravičienė, sūnus Romualdas ir 
jų šeimos. Palaidotas Caseros miesto 
kapinėse.

j" Petras Lepeška, 30 metų amž., 
p r. metų rugsėjo 12 d. žuvo orlaivio 
nelaimėje prie Karibų salų. Nelaimė
je žuvo 4 žmonės įgulos ir 30 kelei
vių. Ne vienas neišsigelbėjo. Orlai
vis skrido iš Floridos į Karibų salas 
praleisti savaitgalį. Liko tėvas ir su 
žieduotinė.

f Jurgis Balčiūnas, 72 metų amž. 
gydytojas, mirė Clevelande, JAV-bė- 
se. Gimęs Vilkaviškio apskr., užaugo 
Biržuose. Nuo gimnazijos laikų veik
lus ateitininkas. Kauno universitete 
vienas iš studentų ateitininkų medikų 
korporacijos "Gajos” steigėjų. Akty
vus visuomenės veikėjas.

•į* Remigijus Markūnas, rašytojas, 
43 metų amž. Rašė vaikų ir lėlių teat
rams veikaliukus, kurie buvo statomi 
beveik visuose Lietuvos teatruose. Pats 
nupiešdavo ir dekoracijas. Mirė ok. 
Lietuvoje.

■j* Sesele Eufrozina Paulaitytė, kazi- 
mierietė. 87 metų amž. mirė kovo 16 d. 
išgyvenusi vienuolyne 59 metus.

-j- Domicėlė Jotautaitė Šulnienė, 
75 metų amž. mirė šių metų liepos 
4 d. Buvo kilusi iš Baidonų km. Bai- 
siogalos valse., Panevėžio apskr. Į 
Argentiną atvyko 1928 m. Čia sukūrė 
šeimos židinį su Kazimieru Šulniu 
(mirė prieš 22 metus). Nuliūdime 
liko sūnus Juozas su žmona Mirta ir 
sūneliu Marijonu, švogeris Stasys Šul- 
nis su šeima, seserėčia Teresitė Valan- 
tinienė su šeima, Š. Amerikoje: bro
liavaikiai Ant. Angel Matulis, Pranas 
Jotautas, Marytė Šulnytė de Lopez, 
Olga Jotautaitė de Kuprenovich su 
šeimomis taip pat pusbrolis Ant. Ma
siulis su šeima. Lietuvoje brolis An 
tanas Jotautas su šeima. Palaidota 
šalia savo vyro Avellanedos kapų pan
teone.

■j" Karolis Žukauskas, 73 metų amž., 
mirė šių metų liepos 14 d. Anykštėnas, 
buvęs Argentinos aviacijos lakūnas ir 
inspektorius. Į Argentiną atvyko 1939 
m. Buvo A. L. Centro ir SLA narys. 
Paskutiniu metu gyveno Tigrės salose. 
Palaidotas Lanus kapinėse. Liko gi
mininga Deveikių-Pipirų šeima. Lie
tuvoje liko brolis.

■j" Juozas Aurila, 86 metų amž. mi
rė 25-V-81. Buvo kilęs iš Veltmenų 
km., Šilalių parap., Tauragės apskr, 
Dirbo alaus gamykloje Llavallol mies
te. Palaidotas Monte Grande kapi
nėse.

■f Kazimieras Sventickas, mirė š. m. 
birželio 21d. Buvo kilęs iš Marijam
polės apskr. Į Argentiną atvyko 1929 
m. Palaidotas Villegas kapinėse. Liko 
liūdinti žmona.

j* Julijona Intupaitė Dagienė, mirė 
šių metų liepos 4 d. Berisso mieste. 
Buvo kilusi iš Vilkijos, Kauno apskr. 
Į Argentiną atvyko 1929 m. Nuliūdi 
me liko vyras Martinas Dagys, sesuo 
Ona Zaukienė su vyru Stasiu, sūnėnas, 
dvi seserys Lietuvoje ir kiti giminės. 
Palaidota Berisso kapinėse. Ilsėkis 
ramybėje.

■Į- Ona Saldunavičienė, 73 metų 
amž. mirė 1981 m. birželio 2 d. Buvo 
kilusi iš Ukmergės apskr. Į Argen
tiną atvyko 1933 m. Liko vyras Juo 
zas Saldunavičius. Palaidota kapų La 
Libertad nišoje.

j" Aleksandras Vainorius, mirė Dor
mont, JAV. eidamas 98 metus. Jis 
ėjo 40 metų SLA 40 kuopos pirmi
ninko pareigas.

j" Kun. Jurgis Gavėnas, evangeli
kų - liutronų kunigas, 73 m. amž. mi
rė Sudarge vasario 21 d. Sibiro trem
tyje išbuvo 10 metų.

j" Juozas Švenčionis, 82 metų amž., 
mirė šių metų liepos 4 d. Velionis 
buvo gimęs Žiežmarių miestelyje, 
Kauno apskr. Į Argentiną atvyko 
1925 m., pradžioje apsigyveno Com. 
Rivadavia mieste, kur 1930 m. apsi
vedė su Veronika Paršonyte. Vėliau 
apsigyveno Bs. Aires mieste. Šeima 
išaugino sūnų ir dukterį. Giliame nu
liūdime liko žmona Veronika, duktė 
Lili Mičiūdienė su vyru Artūru ir du
krom: Celia ir Kristina, sūnus pulki
ninkas (coronel) Faustinas su žmona 
Noemi Nicolau ir sūnumis: Daniel ir 
Eduardo, žmonos sesuo Marytė Za- 
vickienė su vyru Juozu, gyvenantieji 
Rumipal, Cordoba, žmonos brolis Juo
zas Paršonis su žmona - Rumipal, Cor
doba, Nelly Zavickaitė de Mahne su 
šeima, Boulogne mieste ir kiti artimie 
ji. Velionis buvo didelis patriotas, 
jaunystėje mokytojavo lietuviškoje 
mokykloje, dirbo Lietuvių Centre, bu
vo šv. Cecilijos choros narys, lietuvių 
parapijos bei kitų liet, organizaci
jų darbuotojas. Palaidotas Boulogne 
miesto kapinėse.

'j' Ona Trepšienė, 82 metų amž., 
žemaitė, mirė 1981 m. birželio 27 d. 
Berisso mieste. Išvakarėse buvo smar
kiai griuvusi ir susižeidė galvą. Is Lie
tuvos atvyko 1920 m. Visą laiką dirbo 
mėsos įmonėje "Armour”, iš kur buvo 
išėjusi į pensiją. 'Palaidota La Platos 
kapinėse.

j" Juozas Petronis, "Mindaugo” 
d-jos narys, 75 metų amž. mirė 1981 
m. liepos 18 d. Berisso mieste. Buvo 
kilęs iš Diktatų km., Utenos apskr. 
Nuliūdime liko žmona Monika Kiau- 
šaitė Petronienė ir sūnus Raul su žmo 
na Mirta Aguirre ir anūkai: Rapolas 
Aleksandras, Povilas Juozas ir Marija 
Monika. Buvo pašarvotas "Mindau
go” draug, patalpose. Palaidotas Be
risso kapinėse. Tebūnie jam lengva 
Argentinos žemelė!

J- Š.

f Zigmas Širvinskas, ilgametis poli 
tinis kalinys, mirė sausio 13 d., ok. 
Lietuvoje. Velionis dalyvavo rezisten
cinėje veikloje ir buvo pasirašęs 45 
baltiečių memorandumą Maskvoje, rei
kalaujant atšaukti Ribbentropo-Molo- 
tovo sutartį dėl Baltijos kraštų okupa
cijos. Buvo gimęs 1925 m.

t Rašytojas Marius Katiliškis, 65 
m. amž., mirė 1980. 12. 17- po ope
racijos netekęs abiejų savo kojų. Pasi
reiškė kaip stiprus rašytojas, gavęs net 
kelias literatūrines premijas. Vaizdavo 
Lietuvos žmonių gyvenimą. Ameriko
je nuo 1949 m.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
vėl normaliai išeiti. Jaunimo suruošta 
Joninių naktis - SLA pavyko labai ge
rai. Rasa Šoliūnaitė PLB siunčiama, 
atvyksta dirbti su jaunimu liepos 19 d. 
ir bus iki rugp. 30 d. Pietų Amerikos 
jaunimo suvažiavimas įvyksta Brazili
joj. Viena iš vykimo sąlygų - daly
vauti kursuose.

Liūdnasis birželis. Liūdnojo birželio 
- Sibiro trėmimų minėjimas įvyko tik 
lietuvių parapijoj. Numatytos iškilmės 
prie San Martin paminklo neįvyko, 
nes negautas leidimas. Dabar viešiems 
pasirodymams reikalinga gauti du lei
dimus - iš miesto valdybos ir policijos.

Einamieji reikalai. Kanados Šalpos 
Fondas atsakė į mūsų užklausimą ir 
atsiuntė dovanotinų knygų sąrnašą. 
Sąrašas perduotas Kultūros sekcijai. 
Atvykus Rasai Soliūnaitei padaryti su 
ja bendrą posėdį. Taryba pageidauja, 
kad viešnia būtų visą laiką jaunimo 
globoje. Jaunimas planuoja padaryti 
su ja atsisveikinimą rugpiūčio 29 d. 
Sekančiame posėdyje įvyksta valdybos 
pakeitimas. Visos organizacijos pris
tato kandidatus.

Sek. posėdis - rugpiūčio 14 d. Lie
tuvių Centre.

I BENDRAS POSĖDIS
ALOS Taryba drauge su Jaunimo 

S-gos atstovais padarė posėdį liet, 
parap. patalpose liepos 21 d., kuria 
me dalyvavo viešnia iš JAV. Rasa 
Šoliūnaitė. Draugiškame pokalby bu
vo svarstoma Rasos veiklos su jaunimu 
galimybės ir planas. Rasa dirbs vien 
tik su jaunimu. Jaunimas organizuoja 
bendrą jaunimo susitikimą stovyklą 
V. Elisoje. Ji dalyvaus visuose jau
nimo parengimuose, taip pat dirbs su 
mokyklinio amžiaus vaikais. Ji stengsis 
paruošti jaunimą būsimam Jaun. Kon 
gresui. Vieną savaitę ji praleis su 
Urugvajaus jaunimu ir tris dienas su 
berissiečiais. Argentinoje ji bus iki 
rugpiūčio 30 d.

Dalyvavę T. Marijonų kapituloje 
1 Š. Amerikoje kun. M. Jodka, grįžo 
prie savo užsiėmimų, o kun. Aug. 
Steigvilas grįžta liepos 31 d.

4* 4* 4* 4* 4? 4» 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4'4* 4* 4 4* 4* 4» 4*4''4-4* 4* 4*'l* 4*4'f* * f

Kun. Viktoras Rimšelis po dvylikos 
metų vėl išrinktas lietuvių Marijonų 

vienuolijos provincijolu. Kun. 
Rimšelis yra kelis kartus lankęsis 

Argentinoje

šių metų birželio 20 d. lietuvių parap. 
bažnyčioje. Jaunuosius prie altoriaus 
palydėjo: Katalina Cekanauskienč Ber
ta Suhr de Rios, Jonas Čekanauskas 
ir Hugo Suhr. Giedojo šv. Cecilijos 
choras. Bažnyčia buvo labai gražiai 
išpuošta gėlėmis. Po bažnytinių apei
gų p. Čekanauskų namuose įvyko 
šeimyninės vaišės. Jaunieji apsigyve
no savo departamente Avellanedoje.

Valerija Deveikienė, mūsų laikraš
čio skaitytoja ir rėmėja, po ilgesnės 
kelionės grįžo į namus. Lankėsi Š. 
Amerikoje, kur matėsi su artimaisiais 
ir draugais. Vėliau palydėjo dukrą 
Dr. Audrą Deveikytę į jos naują dar
bo vietą - Vak. Vokietiją. Dr. Audra 
pasirašė sutartį dviem metams ir pra
dėjo dirbti amerikiečių karo ligoninėje 
Berlyne karininko laipsniu.

KELIAUJA
Albertas ir Olga Čyžiūtė Staliorai- 

čiai, paminėdami savo dukros Angelí

*

ALOS Tarybos posėdis įvyko šių 
metų liepos 10 d. SLA patalpose. Po
sėdį atidarė ir jam vadovavo pirm. L. 
Stankevičius, sekretorių pavadavo O. 
Kairelienč.

Laiškai. Gautas pakvietimas daly
vauti lenkų ruošiamose pamaldose už 
kard. Wišinskį. Gautas aplinkraštis 
iš Jaun, Sąjungos, kuriame duota pro
grama ir kviečiama dalyvauti lietuvių 
k. seminare JAV-bėse. PLB praneša, 
kad šiemet sueina 50 metų nuo Drau
gijos Užsienio Lietuviams Remti įstei
gimo. Ta proga PLB - valdyba iš
leidžia V. Liulevičiaus knygą "IŠEI
VIJOS VAIDMUO NEPRIKLAU
SOMOS LIETUVOS ATKŪRIMO 
DARBE”. Nutarta knygą užsisakyti 
pasiunčiant Garbės Prenumerato mo
kestį. ALOST taip pat nutarė tarpi
ninkauti pinigų persiuntime, tiems, 
kirie norėtų užsisakyti knygą Argénti , 
noje.

Jaunimo reikalai. Lietuvių kalbos 
kursai prasidėjo, vyksta liet, parapijoj, 
vadovė - seselė Angelika. Jaunimas 
drauge su ALOS Taryba stengsis baig
ti paruošiamuosius darbus lietuvių— 
ispanų kalbų žodyno. Mimiografas bus 
pataisytas ir "Jaunimo Žodis” galės
.4; 4.4.4.4.4.4* 4’44’4? 4* 4* 4* 4* 4* 4? 4? 4* 4? 4* 4* 4? 4* 4* 4’44’4? 4? 4?44? 4? 4* 4? 4? 4? 4? 4? 4* 4* 4h 4* 4* 4* 4* 4? 4* 4* 4* 4* 4? 4? 4* 4’4? 4*

i GIMĖ
Patricia ir Eduardo Antonio Cekaus - 

kai susilaukė pirmgimės dukrelės -1 
Natalijos šių metų kovo 16 d. Pirmąja | kos 15 metų sukaktį, kartu su savo 
anūkėle džiaugiasi bobutė Elzytė Kai
rytė ir proseneliai Ona ir Antanas 
Kairiai. Laike parengimo L. Centre 
19-VII-81, stalo kaimynai nuoširdžiai 
sveikino Elzytę kaip jauniausią kolo
nijos senelę.
PAKRIKŠTYTA

Marija Viktorija Balkūnaitė, Juozo 
Karolio Balkūno ir Haydee Dourado 
dukra, pakrikštyta lietuvių parap. baž
nyčioje gegužės 23 d. Sebastian Omar 
Jurgelaitis, Rikardo Humberto Jurge
laičio ir Mabel Rodríguez sūnus, 
krikštytas gegužės 30 d. lietuvių 
rap. bažnyčioje.
VESTUVĖS

Irena Virginija Bačanskytė, A.
Stankevičiūtės ir Antano Bačanskio 
dukra, "Žibučių” dalyvė ir Jorge 
Francisco Gyurkovits sukūrė šeimos 
židinį šių metų balandžio 30 d. lietu
vių parap. bažnyčioje, Kūmais buvo: 
Antanas Bačanskis ir Beatriz Freigeiro.

Rikardas Umbertas Jurgelaitis apsi
vedė su Zuzana M. Rodríguez, 1981 
m. birželio 11d. Aušros Vartų bažny
čioje.

Blanką Estela Čekanauskaitė, Jono 
ir Katalinos Povilauskaitės Čekanaus 
kų dukra, ištekėjo už Carlos Jose Suhr

Liepos 19 d. PLB sinčiama atvyko 
iš Š. Amerikos Rasa Šoliūnaitė padir
bėti su mūsų jaunimu. Ją Ezeizos ae
rodrome pasitiko ALOS Tarybos 
pirm. L. Stankevičius, L. C. pirm. J. 
Mičiūdas ir daug jaunimo. Dabar 
apsigyveno J. Mičiūdo namuose, vė
liau gyvens kitose šeimose.

Diana Vėglytė laisvu laiku rašinėja 
ilgus straipsnius laikraščiui "Clarín” 
architektūros ir statybos klausimais. 
Ji kaip to laikraščio korespondentė 
dalyvavo architektūros kongrese Var
šuvoje. Ta proga lankėsi Prancūzijo
je. Dvylikos dienų kelionėje grožėjosi 
Europos įdomybėmis.

Leonas Vėglio išėjęs į pensiją ir tu
rėdamas daugiau laiko pradėjo gaminti 
įvairaus tipo aparatus su visais pato
bulinimais dėl dantų gydytojų kabinę - 
tų. Šie komplikuoti aparatai eina 
vardu "Veromik”. Jie yra paleidžiami 
į rinką visiškai užbaigti gamyboje. 
Juos gamina jis kartu su savo ben
drininkais darydami konkurenciją im
portuotiems iš užsienio.

Kun. Juozas Margis, MIC. Rosario 
šv. Kazimiero bažnyčios klebonas, bu
vo atvykęs j Bs. Aires, kur liepos 21- 
24 d. atliko metines kunigų rekolek
cijas. po to aplankęs savo gimines bei 
lietuvių parapiją, vėl grįžo į Rosario 
prie savo pareigų.

pa
pa

M.

dukromis Angelika ir Adriana buvo 
; išvykę į Brazilają, lankėsi Rio de Ja

neiro bei S. Paulo miestuose. Ta 
proga aplankė ir savo draugus.

Juozas Mikalčius, ilgesnį laiką pra
leidęs Neuųuen provincijoje, atvyko 
į Buenos Aires, apsistojo pas Tėvus 
Marijonus Avellanedoje. J. Mikalčius 
Neuquen provincijoj turi nemažą nuo
savybę. 'Prieš kelius metus ten pada
ryta nauja gyvenvietė, kuriai miesto 
valdyba davė vardą "Barrio Mikai- 
v n 
C1US .

Pulkininkas Faustinas Švenčionis, 
Argentinos karo vadovybės siunčia
mas, vyksta į Š. Ameriką studijuoti.

MŪSŲ LIGONIAI
Pov. Mainonis - serga, randasi ligo 

ninėj, Eug. Norvaišienė randasi ligo ■ 
ninėj, M. Barteškienė susilaužė koją 
randasi ligoninėje, M. Matulaitienė 
(Cordoba) susilaužė koją, randasi 
ligoninėj, P. Mękšriūnas serga, randasi 
ligoninėje (Berisso), O. Vaitonytė, 
susilaužė koją, randasi ligoninėje, 
Pranas Ožinskas - operuotas, grįžo iš 
ligoninės, B. Navikaitė de Osis - atsi
gauna iš paralyžiaus, randasi namie, 
O. Neniškienė - susižeidė, randasi na
mie.
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ARG. LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950 V. Lugano 
1981 m. rugpiūčio 29 d - 21 vai. 
ANSAMBLIO "INKARO” 

METINĖ ŠVENTĖ 
Daug šokių ir dainų.

Užkandžiai.
Linksma šokių muzika.
Jaunimas ir senimas nuo
širdžiai kviečiamas!

Įsigykite bilietus iš anksto 
arba užsakykite sek. Telef.: Z. 
Tamošiūnaitė 601 - 7715, J. Mi
čiūdas 601 - 1765, S. Džiugis 
601-7624, B. Survila 31-8446.

Valdyba.

A. LIETUVIŲ CENTRAS 
1981 m. rugsėjo 20 d. - 

sekmadienį
PAVASARIO SUTIKIMAS

Programoje:
9 vai. KIŠKIO UODEGOS 

MEDŽIOKLĖ
12 vai. PIETŪS
Publiką linksmins orkestras.
Užregistruokite autus iš anksto 
Bilietus galima užsakyti sek. 

tel.: Z. Tamošiūnaitė 601 -7715, 
J. Mičiūdas 601 - 1765, S. 
Džiugis 601 7624, B. Survila 
31 - 8446.

Visus kviečia dalyvauti
A. Lietuvių Centro Valdyba.

NEMUNO DRAUGIJA 
Berisso

Montevideo 1569 ruošia
METŲ SUKAKTIES
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ŠVENTĘ
1981 m. rugpiūčio 22 d. 21 vai.

Meno programa. Užkandžiai.
Visus maloniai kviečia

Valdyba
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